
13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/10

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 71/2015    PROCESSO: 2431-09.00/15-5
 

Em 24/11/2015, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de copos plásticos para água, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 09/12/2015 15:37 MARLY DE BARROS MONTEIRO Arquivo: Informação nº 184/2015
 

LOTE: 1 - COPOS PLÁSTICOS
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF 08.471.046/0001-09, por R$ 3,70
(valor Unitário do lote) em 16/12/2015 14:08 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

DESKART SUL DISTRIB DE
MATS DE LIMPEZA LTDA R$ 3,70 R$ 29.600,00 24/11/2015

14:12:22
16/12/2015
10:02

16/12/2015
10:02

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

855323 COPOS PLÁSTICOS 8.000 pa 3,70

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 10/11/2015 08:30 Fim do recebimento de propostas: 23/11/2015 10:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 855323 - COPOS PLÁSTICOS

Descrição complementar: Registro de Preços de copos plásticos para água, conforme especificações constantes do Edital e seus
Anexos.

Quantidade: 8000     Unidade de fornecimento: PACOTE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/10

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora

ME/EPP Situação da Proposta

ISSACAR SILVEIRA
CARDOSO - ME

21.970.748/0001-
97 4,41 12/11/2015

17:41:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: Dudigo Modelo: Dudigo

DESKART SUL
DISTRIB DE MATS
DE LIMPEZA LTDA

08.471.046/0001-
09 4,99 19/11/2015

16:46:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: DIXIE Modelo: Não informado

POA DISTRIB MAT
LIMP GEN ALIM
LTDA

05.804.684/0001-
06 5,00 12/11/2015

17:24:18 Sim CLASSIFICADA

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: MINAPLAST Modelo: Não informado

Margarete Ana da
Silva ME

19.265.168/0001-
57 5,00 13/11/2015

11:59:05 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: DUDIGO Modelo: 200ML

Pavarodi Comercial
e Distribuidora Ltda
Me

05.588.001/0001-
12 5,00 16/11/2015

15:07:11 Sim CLASSIFICADA

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: Copozan Modelo: Copozan

NICK LIMPEZA E
HIGIENE LTDA - ME

21.692.639/0001-
55 5,50 23/11/2015

08:30:29 Sim CLASSIFICADA

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: ALTACOPO Modelo: Não informado

COMERCIAL
CARAMEZ LTDA-ME

15.648.076/0001-
03 6,00 23/11/2015

09:02:11 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: Cristal Modelo: Cristal

COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

13.745.092/0001-
80 7,50 23/11/2015

09:03:14 Sim

DESCLASSIFICADO em 24/11/2015 13:59:05: O licitante
ofertou mais de uma marca, o que não está de acordo com o
Edital. Diante disso, resta desclassificado nos termos do
subitem 6.5.1 do ato convocatório.

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: COPOSUL/DUDIGO Modelo: COPUSUL/DUDIGO

VENER PEREIRA DE
SOUZA

09.110.229/0001-
53 7,95 23/11/2015

09:33:18 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: COPOS PLÁSTICOS
Marca: COPOZAN Modelo: COPOZAN

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

3,35 Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:32

24/11/2015
14:36

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

3,41 Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,44
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

24/11/2015
14:17 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,45
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,48
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,51 Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,55
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,57
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,61 Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,65 VENER 24/11/2015 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/10

PEREIRA DE
SOUZA

14:12

3,70

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

24/11/2015
14:12

16/12/2015
10:02

16/12/2015
10:02 CLASSIFICADO

3,71 Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,75
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,82 Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,86

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

3,90 Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:11 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

3,96

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,00
NICK LIMPEZA
E HIGIENE
LTDA - ME

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,04
POA DISTRIB
MAT LIMP GEN
ALIM LTDA

24/11/2015
14:15 CLASSIFICADO

4,05
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

24/11/2015
14:11 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

4,06

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,09

Pavarodi
Comercial e
Distribuidora
Ltda Me

24/11/2015
14:12 CLASSIFICADO

4,11
NICK LIMPEZA
E HIGIENE
LTDA - ME

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,12

Pavarodi
Comercial e
Distribuidora
Ltda Me

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,16

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,21
NICK LIMPEZA
E HIGIENE
LTDA - ME

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,26

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,31
NICK LIMPEZA
E HIGIENE
LTDA - ME

24/11/2015
14:11 CLASSIFICADO

4,36

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

24/11/2015
14:04 CLASSIFICADO

4,40
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

24/11/2015
14:08 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

4,41 *
ISSACAR
SILVEIRA
CARDOSO - ME

12/11/2015
17:41 CLASSIFICADO

4,96
NICK LIMPEZA
E HIGIENE
LTDA - ME

24/11/2015
14:06 CLASSIFICADO

4,97
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

24/11/2015
14:02 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/10

4,98 NICK LIMPEZA
E HIGIENE
LTDA - ME

24/11/2015
14:01

CLASSIFICADO

4,99 *

DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

19/11/2015
16:46 CLASSIFICADO

5,00 *
POA DISTRIB
MAT LIMP GEN
ALIM LTDA

12/11/2015
17:24 CLASSIFICADO

5,00 * Margarete Ana
da Silva ME

13/11/2015
11:59 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

5,00 *

Pavarodi
Comercial e
Distribuidora
Ltda Me

16/11/2015
15:07 CLASSIFICADO

5,50 *
NICK LIMPEZA
E HIGIENE
LTDA - ME

23/11/2015
08:30 CLASSIFICADO

6,00 *
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

23/11/2015
09:02 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

7,50 *
COMERCIAL
DIFERMAQ
LTDA

23/11/2015
09:03

DESCLASSIFICADO em 24/11/2015 13:59:05:
O licitante ofertou mais de uma marca, o que
não está de acordo com o Edital. Diante disso,
resta desclassificado nos termos do subitem
6.5.1 do ato convocatório.

7,95 *
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

23/11/2015
09:33 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA 08.471.046/0001-09 29.600,00

2º NICK LIMPEZA E HIGIENE LTDA - ME 21.692.639/0001-55 32.000,00

3º POA DISTRIB MAT LIMP GEN ALIM LTDA 05.804.684/0001-06 32.320,00

4º Pavarodi Comercial e Distribuidora Ltda Me 05.588.001/0001-12 32.720,00

5º ISSACAR SILVEIRA CARDOSO - ME 21.970.748/0001-97 35.280,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 23/11/2015 10:31:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 24/11/2015 14:28:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

24/11/2015 14:12:22 24/11/2015 14:12:23 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

16/12/2015 10:02 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

16/12/2015 10:03 16/12/2015 12:03 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

16/12/2015 13:30 MARLY DE BARROS MONTEIRO Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 24/11/2015 17:28 Fechamento: 24/11/2015 17:59

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

DESKART
SUL
DISTRIB

24/11/2015
17:34

Apresentamos intenção de recurso pois a empresa
arrematante não fez a comprovação conforme subitem 6.3.1
do edital, não apresentado provas das características tecnicas

Aceita Quanto ao produto ofertado
não ser o que está sendo
solicitado, a manifestação do



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/10

DE MATS
DE
LIMPEZA
LTDA

do produto ofertado. O produto ofertado pela mesma possui
167g e não 220g como solicitado. Alem disso, a certidão
solicitada no subitem 9.8 não possui validade e foi expedida
em 23/06/2015 e conforme o subitem 9.5 será tida como
validade pelo prazo de 90 dias, portanto está fora da validade.

licitante é suficiente para
conhecimento do recurso.
Aguardo as razões dentro do
prazo agendado, para que o
recorrente possa tentar
comprovar que o produto da
licitante vencedora não atende
todas as especificações
solicitadas no Termo de
Referência.

Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 16/12/2015 13:30 Fechamento: 16/12/2015 14:01

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 24/11/2015
14:29

24/11/2015
14:34 Margarete Ana da Silva ME 3,41 3,35

Negociação 11/12/2015
14:01

11/12/2015
14:40 COMERCIAL CARAMEZ LTDA-ME 3,44 Não ofertou

Negociação 15/12/2015
10:02

15/12/2015
10:17 VENER PEREIRA DE SOUZA 3,45 Não ofertou

Negociação 15/12/2015
10:31

15/12/2015
10:45

DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE
LIMPEZA LTDA 3,70 Não ofertou

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

ClassificadoMotivo

09/12/2015
15:34 Desclassificação

Margarete
Ana da
Silva ME

COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

Forte no princípio da autotutela, que possibilita a revisão das decisões da
administração a qualquer tempo, decide-se: a) pela DESCLASSIFICAÇÃO da
proposta da empresa MARGARETE ANA DA SILVA ME, com base no subitem
13.3 do edital; b) pelo não conhecimento do recurso, devido à perda do seu
objeto – que era a desclassificação da empresa classificada em primeiro lugar;
c) pela retomada do procedimento, com a convocação da próxima classificada
para negociar preço, apresentar amostra e, no caso de aprovação, habilitação,
além de nova oportunidade de manifestação de intenção de recurso; d) pelo
prosseguimento da sessão no dia 11/12/2015, às 14h, devendo intimar-se
todos os participantes por email constante dos autos.

11/12/2015
14:43 Desclassificação

COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

VENER
PEREIRA DE
SOUZA

O objeto ofertado não atende a especificação solicitada, portanto a empresa
está desclassificada nos termos do item 8.2 do Edital.

15/12/2015
10:18 Desclassificação

VENER
PEREIRA
DE SOUZA

DESKART
SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA
LTDA

O produto ofertado não atende às especificações solicitadas no Termo de
Referência, devendo ser desclassificada com base no dispositivo 8.2 do Edital.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 23/11/2015
10:34:12

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

24/11/2015
13:59:05

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 24/11/2015
14:01:11

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 24/11/2015
14:11:20

Encerramento automatico 24/11/2015
14:28:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

24/11/2015
14:29:16

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado Margarete Ana da Silva ME -
19.265.168/0001-57.

Encerramento rodada de
negociação

24/11/2015
14:34:48

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado Margarete Ana da Silva ME -
19.265.168/0001-57.

Aceite de valor 24/11/2015
14:36:15

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceito o valor de R$ 3,35 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

24/11/2015
14:36:38

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/10

habilitação MONTEIRO

Envio da proposta final 24/11/2015
16:27:17

MARGARETE
ANA DA
SILVA

Habilitação 24/11/2015
17:28:57

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa Margarete Ana da Silva ME habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

24/11/2015
17:28:57

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa Margarete Ana da Silva ME habilitada no lote.

Envio de intenção de
recurso

24/11/2015
17:34:04

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

24/11/2015
17:59:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

24/11/2015
17:59:00

Definição de prazos de
recurso

24/11/2015
18:22:30

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Registro de recurso
(razões)

27/11/2015
10:22:25

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI

Registro de decisão de
recurso (coordenador)

09/12/2015
15:18:11

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Julgamento Negado

Registro de decisão de
recurso (autoridade)

09/12/2015
15:27:53

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Julgamento Negado

Desclassificação/inabilitação
de empresa

09/12/2015
15:34:21

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor Margarete Ana da Silva ME desclassificado. Motivo: Forte no
princípio da autotutela, que possibilita a revisão das decisões da administração a
qualquer tempo, decide-se: a) pela DESCLASSIFICAÇÃO da proposta da
empresa MARGARETE ANA DA SILVA ME, com base no subitem 13.3 do edital;
b) pelo não conhecimento do recurso, devido à perda do seu objeto – que era a
desclassificação da empresa classificada em primeiro lugar; c) pela retomada do
procedimento, com a convocação da próxima classificada para negociar preço,
apresentar amostra e, no caso de aprovação, habilitação, além de nova
oportunidade de manifestação de intenção de recurso; d) pelo prosseguimento
da sessão no dia 11/12/2015, às 14h, devendo intimar-se todos os participantes
por email constante dos autos.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

11/12/2015
14:01:16

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado COMERCIAL CARAMEZ LTDA-ME -
15.648.076/0001-03.

Encerramento rodada de
negociação

11/12/2015
14:40:27

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado COMERCIAL CARAMEZ LTDA-
ME - 15.648.076/0001-03.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

11/12/2015
14:43:29

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor COMERCIAL CARAMEZ LTDA-ME desclassificado. Motivo: O objeto
ofertado não atende a especificação solicitada, portanto a empresa está
desclassificada nos termos do item 8.2 do Edital.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

15/12/2015
10:02:56

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado VENER PEREIRA DE SOUZA -
09.110.229/0001-53.

Encerramento rodada de
negociação

15/12/2015
10:17:11

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado VENER PEREIRA DE SOUZA -
09.110.229/0001-53.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

15/12/2015
10:18:51

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor VENER PEREIRA DE SOUZA desclassificado. Motivo: O produto
ofertado não atende às especificações solicitadas no Termo de Referência,
devendo ser desclassificada com base no dispositivo 8.2 do Edital.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

15/12/2015
10:31:27

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado DESKART SUL DISTRIB DE MATS
DE LIMPEZA LTDA - 08.471.046/0001-09.

Encerramento rodada de
negociação

15/12/2015
10:45:22

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado DESKART SUL DISTRIB DE
MATS DE LIMPEZA LTDA - 08.471.046/0001-09.

Aceite de valor 16/12/2015
10:02:48

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceito o valor de R$ 3,70 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

16/12/2015
10:03:01

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Envio da proposta final 16/12/2015
10:08:56

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI

Exclusão de anexo de
proposta final

16/12/2015
10:48:01

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Motivo: FALTA ASSINATURA



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/10

Envio da proposta final 16/12/2015
11:03:43

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI

Habilitação 16/12/2015
13:30:33

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

16/12/2015
13:30:33

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

16/12/2015
14:01:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

16/12/2015
14:01:00

Adjudicação 16/12/2015
14:08:08

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Lote adjudicado para o Fornecedor DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE
LIMPEZA LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:00 Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:01 Darei inicio à disputa.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:01 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:01 Boa disputa a todos!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:16 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:24 Senhores, aguardo seus lances!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:29 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:29 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

MARGARETE
ANA DA SILVA 
Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:30 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde. Srª pregoeira, estamos alem da sua referencia?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:30 NEGOCIAÇÃO: Há possibilidade de alguma redução?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:33 NEGOCIAÇÃO: Possibilidade de mais alguma redução?

MARGARETE
ANA DA SILVA 
Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:33 NEGOCIAÇÃO: chegamos ao nosso limite

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:33 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

MARGARETE
ANA DA SILVA 
Margarete Ana
da Silva ME

24/11/2015
14:34 NEGOCIAÇÃO: sim

MARLY DE 24/11/2015 NEGOCIAÇÃO: Ok. o valor será aceito.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/10

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:34

NEGOCIAÇÃO: Ok. o valor será aceito.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

24/11/2015
14:36

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos deverão ser anexados no respectivo campo, bem como a
proposta final readequada.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:01 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:01 NEGOCIAÇÃO: Dando prosseguimento, vamos negociar.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:01 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

Murilo da Silva
Rosa 
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

11/12/2015
14:08 NEGOCIAÇÃO: OI BOA TARDE!

Murilo da Silva
Rosa 
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

11/12/2015
14:09 NEGOCIAÇÃO: VOU VERIFICAR AQUI SO UM MOMENTO POR FAVOR

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:09 NEGOCIAÇÃO: ok

Murilo da Silva
Rosa 
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

11/12/2015
14:31

NEGOCIAÇÃO: BOA TARDE SR. PREGOEIRA! O COPO SOLICITADO PELOS SENHORES É DA NORMA DE
2002 COM A GRAMATURA DE 220, OCORRE QUE AS FABRICAS DE COPO ESTÃO TRABALHANDO COM A
NORMA 2012 COM A GRAMATURA DE 180, ASSIM SENDO GOSTARÍAMOS DE SABER SE DAMOS
CONTINUAÇÃO A NEGOCIAÇÃO.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:35 NEGOCIAÇÃO: Se o objeto não atende ao solicitado no Edital, terei que desclassificar sua empresa.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:36 NEGOCIAÇÃO: O copo ofertado por sua empresa é da gramatura solicitada ou não?

Murilo da Silva
Rosa 
COMERCIAL
CARAMEZ
LTDA-ME

11/12/2015
14:38

NEGOCIAÇÃO: O NOSSO COMPO É DA GRAMATURA DE 180 DE ACORDO COM A NORMA 2012 DA MARCA
CRISTAL

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:40

NEGOCIAÇÃO: Então terei que desclassificar sua empresa por não atendimento às especificações
solicitadas.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

11/12/2015
14:44 Sessão está suspensa. O processo será baixado em diligência junto à area solicitante.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

14/12/2015
11:49

Em diligência feita pela área solicitante, referente à gramatura dos copos plásticos, ficou constatado que
existem empresas que fabricam os referidos copos na gramatura solicitada no Termo de Referência,
portanto fica agendado para o dia 15/12/2015 às 10h o prosseguimento da sessão para a negociação com
o próximo classificado e demais trâmites.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:03 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:03 NEGOCIAÇÃO: Dando prosseguimento

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:05

NEGOCIAÇÃO: Tendo em vista a situação referente a gramatura dos copos, antes de iniciarmos a
negociação vou lhe perguntar: o copo ofertado por sua empresa atende as especificações do Termo de
Referência?

Dilnei Chagas 
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

15/12/2015
10:14 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Sra Pregoeira.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/10

Dilnei Chagas 
VENER
PEREIRA DE
SOUZA

15/12/2015
10:15

NEGOCIAÇÃO: Nossa marca cotada não atende as especificações do edital.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:16 NEGOCIAÇÃO: Então terei que desclassificar sua empresa por não atendimento ao edital.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:31 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI 
DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

15/12/2015
10:31 NEGOCIAÇÃO: bom dia

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:32

NEGOCIAÇÃO: Tendo em vista a situação referente a gramatura dos copos, antes de iniciarmos a
negociação vou lhe perguntar: o copo ofertado por sua empresa atende as especificações do Termo de
Referência?

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI 
DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

15/12/2015
10:35 NEGOCIAÇÃO: Sim atende

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:35 NEGOCIAÇÃO: Então vamos negociar.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:35 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI 
DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

15/12/2015
10:35 NEGOCIAÇÃO: Este é meu ultimo lance

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:35 NEGOCIAÇÃO: Possibilidade de alguma redução?

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI 
DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

15/12/2015
10:36 NEGOCIAÇÃO: infelizmente não tenho como

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:36 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI 
DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

15/12/2015
10:36 NEGOCIAÇÃO: Sim

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:36 NEGOCIAÇÃO: Tens como enviar a amostra hoje até às 17h?

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI 
DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

15/12/2015
10:40 NEGOCIAÇÃO: vou verificar se consigo

MARLY DE
BARROS

15/12/2015
10:42

NEGOCIAÇÃO: ok, aguardo sua resposta.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/10

MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

ADRIANA
ZANATA
BENEDETTI 
DESKART SUL
DISTRIB DE
MATS DE
LIMPEZA LTDA

15/12/2015
10:44 NEGOCIAÇÃO: mas posso te mandar sim

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:45

A amostra deverá ser enviada hoje até às 17h para o endereço: Rua Beco José Paris, 675 – Depósito 5 –
Bairro Sarandi – Porto Alegre

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15/12/2015
10:45

O prosseguimento da sessão será dia 16/12/2015 às 10h, com o resultado da análise da amostra,
habilitação e demais trâmites.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

16/12/2015
10:01 Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

16/12/2015
10:01 Dando prosseguimento

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

16/12/2015
10:02

A amostra apresentada pela licitante está de acordo com o solicitado no Termo de Referência, sendo
assim o valor será aceito e será aberto o prazo para habilitação.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

16/12/2015
10:02 Os documentos devem ser colocados no campo respectivo, bem como a proposta final reajustada.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/07/2017 16:13 -----------


